

Historien om herregården Skærvad og om bankkrakket i Grenaa i 1922.

I samarbejde med Jens Daugaard inviterer Hotel Grenaa Havlund igen til en lokalhistorisk eftermiddag. Dato og tidspunkt er den 22. marts 2018, kl. 14.00.

Denne gang skal I først høre om herregården Skærvads historie. En historie som går tilbage til 1300-tallet og som i mange år var sammenfaldende med Sostrups, nemlig fra 1586 og indtil 1839, hvor de to herregårde havde samme ejere.

Skærvad havde sin virkelige glansperiode fra 1856 og indtil 1891. Her var det Chr. F. Carøe, som sammen med en bror ejede gården og drev den frem til et mønsterlandbrug, hvor mange unge mænd søgte hen for at få en landbrugsmæssig uddannelse. Carøe var også én af foregangsmændene, da Grenaa Landbrugsforening blev oprettet i 1868. I dag er Skærvad kun en skygge af fordums storhed.

Efter en pause, hvor der bydes på kaffe/the og kringler, bliver historien om bankkrakket i Grenaa i 1922 fortalt.

Der er tale om Djurslands Landmandsbank, som blev oprettet i 1908 under navnet Grenaa Folkebank og senere skiftede navn til Djurslands Landmandsbank. Banken, som var oprettet på initiativ af redaktør Jacob Skjødsholm, Grenaa Folketidende og støttet af lokale venstre-folk. Banken oplevede kun medgang indtil krisen efter Første Verdenskrig indtraf. Banken havde ikke de nødvendige reserver til at modstå de dårlige tider, som fulgte efter højkonjunkturen, og måtte kaste håndklædet i ringen. Mange kunder i banken, såvel i Grenaa som ud over Djursland mistede penge. På daværende tidspunkt var der ikke noget, der hed Indskydergarantifonden. Foruden disse tab blev aktionærernes aktier værdiløse. I det efterfølgende retsopgør blev den administrerende bankdirektør idømt en fængselsdom. De to øvrige direktører samt fire medlemmer af bankens kontrolkomité blev idømt bødestraf for at have "sovet i timen"

En sag som rystede det lille lokalsamfund.

Deltagelse i arrangementet kræver tilmelding, som skal ske til Hotel Grenaa Havlund på 86 32 26 77.

Pris for foredrag, kaffe/the og kringler er 100 kr.

Se annonce andetsteds i Grenaa Bladet.